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Бұл дәрісте өнер нысанының мазмұны, дизайн жұртшылыққа қолжетімді деп танылатын мерзім, қорғау 
ескертпесінің ұғымы және қорғау ескертпесінің қандай айқын емес ашылымдардың түріне қатысты 
болатындығы, сектордағы мамандандырылған топтар туралы қарастыратын боламыз.

1. Алдыңғы өнер дегеніміз не (prior art)?
Дизайн анықталғаннан кейін, талқыланып отырған дизайнның алдыңғы өнері не екеніне көз жеткізу 

керек.

2. Өнер нысаны бағаланатын күн. 
Алдыңғы өнердің өзгерген сәтінен бастап жаңа дизайнды жариялауға байланысты өткен өнерді бағалау 

күнін таңдау маңызды.
- Ұлыбританияда және  Қауымдастықта тіркеу. Бірдей ережелер Ұлыбритания мен Қауымдастық  

тіркелімдеріне қатысты болады. Дизайнды ресімдеуге өтінім тіркелгенге дейін өтінім берген күнге дейін 
көпшілікке ұсынылатын дизайндармен салыстырғанда ерекше болып есептеледі. 

Басымдықты талап етудің ең маңызды тетігі – «Конвенция елінің» Ұлыбританияда өтінім бергенге 
дейін 6 айдан аспайтын мерзімде берілген өтінімге негізделген өтініш, Қауымдастықтың өтінімінде болған 
жағдай сияқты, басымдылық ертеректегі көрмеден өтінілуі мүмкін. 

Дегенмен, британдық ұстаныммен салыстырғанда, Қауымдастық  дизайн ережелері өтініш берушіге 
ресми түрде танылған халықаралық көрменің ашылу күнінен басымдылығын жария етуге мүмкіндік 
береді. Мұндай көрмелер аз болғандықтан, Ұлыбританияның Дизайн Тіркеу бөлімі және Еуропалық 
Одақтың Интеллектуалдық меншік ведомствосында қолданылатын көзқарастың айырмашылығы елеулі 
болып табылмайды.

- Қауымдастықтың Тіркелмеген дизайндары. Қауымдастықтың Тіркелмеген дизайндары 
жағдайындағыдай, түпнұсқа дизайн алғаш рет жарияланған кезде бағаланады. Бұл сондай-ақ қорғаудың 
үш жылдық мерзімі басталатын күн болып табылады.

3. Өнер нысанының мазмұны. 
Өнер форматы тиісті күнге дейін жұртшылық үшін қолжетімді болатын барлық дизайндардан тұрады. 

Жеке алынған, патенттік құқықта пайдаланылатын, көркем нысанмен салыстырылатын өнер нысанын жасай 
алады. Осындай жағдайда құрылған өнер нысаны географиялық немесе уақыттық шектеулерсіз болады. 
Көріп отырғанымыздай, мұндай кең түсінік көптеген шектеулердің нысаны болып табылады. Дизайн егер 
ол тіркелуден кейін жарияланса немесе керісінше, көрмеге қойылған болса, саудада қолданылатын немесе 
басқа жолмен жарияланған болса, жұртшылық үшін қолжетімді деп есептеледі». Анықтаманың ауқымы 
өте кең. Дизайнды әлемнің кез-келген жерінде (төменде көрсетілген шектеулерді қоспағанда) ашу белгілі 
бір алдыңғы өнердің бөлігі болып табылады, оған сәйкес дизайнның өзіндік ерекшелігі бағаланады. 

Судья Арнольдтың айтуынша, «дизайнды әлемнің кез келген жерінде жұртшылық үшін қолжетімді 
ететін кез-келген ашылым жеткілікті болады». 

Әдетте, дизайн мынадай екі тәсілмен қолжетімді болады.
1. Біріншіден, дизайнның сыртқы көрінісі картинкалар, фотолардан, суреттер, графикалық кескіндер 

немесе дизайн эскиздерін қамтиды.
2. Екіншіден, дизайн жұртшылық үшін физикалық түрде қолжетімді болуы мүмкін, мысалы, үстелді 

сату дизайнды көрсетеді.
Дизайн құқығының заттардың сыртқы көрінісіне назарын бейнелей отырып, жазбаша сипаттаудың 

түпнұсқалылықты анықтау барысында ашу болып табылады деп есептеу ықтималдылығы өте төмен.  
Дегенмен, патенттер мен дизайндар көптеген сұрақтарға жауап беретінін ескере отырып, патенттер дизайн 
құқығы контекстінде өнер нысанының бір бөлігін қалыптастыру мүмкіндігі сақталады. Бұл жағдайда, 
техникалық ерекшеліктен басқа, патент аталған дизайнның сыртқы көрінісін де көрсетеді.  Заңнама өнер 
нысанын кең тұрғыдан анықтаумен басталатындығына қарамастан, ол белгілі бір сұрақтарды жоққа 
шығарады, дәлірек айтқанда, түсініксіз жағдайларда («қорғау туралы ескертпе») ашу, құпиялылықты бұзу 
салдарынан туындайтын құпия ашылулар, шағым берушінің жеңілдіктер кезеңінде жасаған ашулары. 

4. Қорғау туралы ескерпе. 



3

Кітап:

Дәріс:

Дәріс авторы:

Интеллектуалдық меншік құқығы, 2-бөлім

Өнер нысаны

Күлтай Адилова

Біз 7(1) бабында көре алатын бірінші ерекшелік алдыңғы өнер  қалыпты бизнес-процесс барысында 
тіркеуге өтінім беру күнінің алдында немесе егер басымдық мәлімделсе, басымдық күні Еуропалық Одақ 
шеңберінде тиісті сектордағы мамандандырылған шеңберде негізді түрде белгілі бола алмаған оқиғаларды 
қамтымайды. 

Қорғау туралы ереженің мақсаты – дизайндардың түсініксіз ашылу негізінде жарамсыз деп танылуын 
болдырмау.  

Ескертпе, өнер нысанының кең анықтамасы, мұражайларда болатыны сияқты,  белгісіз алдыңғы өнерге 
сілтеме жасауға негізделген жарамсыздығы туралы мәлімдемелерге әкелуі мүмкін деген қорқыныштан 
пайда болды. Негізінде, қорғау туралы ескертпе көптеген түсініксіз мәлімдемелерге қолданылады:

• өте ертеректегі ашылымдар;
• географиялық тұрғыдан қашықтықтағы ашылымдар;
• өте тар анықталған адамдар тобы үшін жасалған ашылымдар.
Оң көзқарас тұрғысынан, қорғау туралы ескерту бұрын объективті және нақты ашылған, жоғалған немесе 

ЕО аумағында дизайндар нарығына жіберілмеген дизайндарды қорғауға жол береді. Теріс көзқараспен, 
ескерту монополияларға шын мәнінде жаңа болып табылмайтын және авторлық құқық контекстінде тіпті 
түпнұсқа емес дизайн алуға мүмкіндік береді.

Ашу негізді түрде белгілі бола алмайтынын дәлелдеу ауыртпалығы ерекшелік деп санайтын жаққа 
жатады. Әдетте, бұл Тарап өтінім беруші ұсынған ашу арқылы мәлімделген жарамсыздықты қорғайтын 
дизайнның иесі болады. Анықталғандай, ашу түсініксіз болып табылады, дәлелдеу ауыртпалығы екінші 
Тарапқа өтеді. Қорғау туралы ескерту «дизайн негізді түрде белгілі бола ала ма» деп сұрамайды, ал «оқиға 
негізді танымал бола ала ма» деген сұрақ қояды.  Трибуналдардан қорғау туралы ескертуді қолдану кезінде 
адамдардың белгілі бір тобының қалыпты мінез-құлқымен саудаласуы талап етіледі: қаралатын сектордағы 
мамандандырылған топтар. Шын мәнінде, біз қоятын бірінші сұрақ: «бұл қарастырылып отырған сектор 
не?». Көптеген жағдайларда бұл қиын болмайды, өйткені ерте дизайн және қарастырылып отырған дизайн 
бір секторға қатысты болады (мысалы, орындықтың дизайны Жапониядағы көрмеде ашылған болатын 
және «Еуропалық Одақтың зияткерлік меншігі бойынша ведомствода тіркелген ұқсас дизайн түпнұсқа 
болды ма?»).

Дегенмен, мысалы, неғұрлым күрделі жағдайларды болжау оңай, айталық ерте дизайн кішкентай көркем 
галереяда қойылған сурет болды және кеш дизайн шәйнекте ұқсас суреті бар өтінім болып табылады. Енді 
қолданылатын дизайн секторы не болуы мүмкін: суретшілер ме немесе керамика дизайнерлері ме? Кейбір 
түсінік берушілер «қаралып отырған сектор» ерте дизайнға жататын сектор (бұл жағдайда – суретшілер) 
болуы тиіс деп дауласты, ал басқа түсінік берушілер сектор қарастырылып отырған алдыңғы өнермен 
анықталуы тиіс деп пікір айтты. 

Тағы бір тәсіл Еуропалық Комиссиямен енгізілді, ол қолданылатын сектор дизайн қолданылған 
тауарлармен анықталады деп түсіндіреді. Қолданылатын сектор қалай анықталуы керек деген мәселе 
Грин Лэйн Продактс ісінде апелляциялық сотта талқыланған, ол «қолданылатын сектор алдыңғы өнерді 
бекітетін сектордан тұратын немесе қамтитын сектор болып табылады деп анықтады. Ол тіркеу туралы 
өтініште көрсетілген сектормен шектелмейді». 

Әділ соттың Изи Санитари Солюшнс шешімі бойынша, қазіргі уақытта Еуропадағы жағдай Грин 
Лэйн Продактс секілді: «қарастырылып отырған сала» тек қана дизайн енгізілетін немесе қолданылатын 
өніммен шектелмейді.

Біз қарастырылып отырған дизайнның қолданылатын секторын анықтағаннан кейін, біз бұдан әрі 
осы «сектордағы мамандандырылған топ» кім екендігін анықтауымыз керек? «Топ» осы салада  жұмыс 
істейтін дизайнерлер деген пікір айтылды және осы сектордағы өнімдерге қатысты сауда жүргізетін барлық 
тұлғаларды қамтиды, соның ішінде өнімдерді жасайтын, дайындайтын, нарықта орналастыратын тұлғалар, 
сондай-ақ мұндай өнімдерді Еуропалық Одақта сауда жасау барысында тарататын және сататын адамдар.  
Бұған қоса, топтарға сарапшылар мен саудамен айналысатын барлық кәсіпорындар (импорттаушыларды 
қоса алғанда) кіреді5. 

Бұл тәсілді Гауц ісінде Әділсот соты қабылдаған болатын, ол мамандандырылған топтар дизайн 
жасайтын немесе осы дизайндарға негізделген өнімдерді ойлап тапқан/өндіретін адамдарға дейін шектелуі 
тиіс деген пікірді жоққа шығарды және бұл жерде жеке немесе заңды тұлғалар қызметінің табиғатына 
қатысты шектеулер жоқ деген пікірді қабылдады, олар қаралып отырған сектордағы мамандандырылған 
топтардың бір бөлігі ретінде қаралуы мүмкін.

Сектордағы мамандандырылған топтар анықталғаннан кейін, бұдан әрі істердің қалыпты барысында 
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оқиғалар негізді түрде белгілі бола алатындығын анықтау қажет. Шын мәнінде, трибуналдан әдеттегі 
тәжірибеде белгілі бір сектор шеңберінде  саудаласу  талап етіледі.

«Кез келген нақты жағдайда не белгілі болуы мүмкін» деген мәселе қарастырылатын сектордағы 
әдеттегі нәрсеге байланысты екенін әрдайым есте сақтау маңызды.

Осылайша, ашу алыс жерде орын алды деген фактінің өзі жеткіліксіз. Мұнда ең дұрыс сұрақ  «ашу 
қалыпты жағдайда белгілі бола ала ма?»

Бұл АҚШ-тағы инновация немесе дизайн сапасы туралы немесе АҚШ пен Еуропалық Одақ арасындағы 
күшті сауда байланыстары туралы жалпылама айту қажет емес дегенді білдіреді.  Патенттік ведомство 
сайтында Америка Құрама Штаттарының патенттері мен сауда белгілері бөлімі (US Patent and Trademark 
Office [USPTO]) қолшатыр дизайнына қатысты анық емес ашылуы туралы мәселені қарау кезінде 
апелляциялық алқа қалай жасады деп жалпылама айтуға болмайды. Маңызды болғаны,  қолшатырлар 
секторының тәжірибесі және дизайн объективті түрде Еуропалық Одақта танымал бола алды ма деген 
сұрақ. 

Сауда павильоны дизайнының шынайылығын дәлелдеу барысында қалыпты іс жағдайында 
танымалдылыққа ие болуы мүмкін болған Қытайда фирмалық салонда өткен көрме өздігінен ашылу деп 
саралануы мүмкін емес. Алайда, егер таныстыру қарастырылып отырған сектордың сарапшылары да 
қатысқан Қытайда өткен көрмеде өткізілген болса, онда жағдай басқаша болар еді.

Гауц ісінде, адвокат Уотлет Еуропалық Одақтағы бір іскер адаммен  байланыс орнатты. Дизайн қажетті 
топтарда танымал болды деп тану үшін жеткілікті емес екенін мәлімдеді. Көптеген жағдайларда дизайнның 
түсініксіздігі дизайнның қайда, қалай немесе қандай адамдарға ашылатынына да байланысты болады. 
Кейбір жағдайларда дизайнның ықтимал түсініксіз болуы оның ашылу уақытымен тікелей байланысты.

Еуропалық Одақ заңы дайындалып жатқан кезде, қолданыстағы  ертеректегі өнерден ескі дизайнды 
алып тастауды қамтамасыз ету ниеті болды. Бұл бастама директиваға немесе Ережеге енгізілмегендіктен, 
ескі дизайндар кез-келген басқаларға қарағандай қаралуы мүмкін, олардың сәйкессіздіктері дизайнның 
басымдылық мерзімінде танымал болуы мүмкін бе екендігіне байланысты болады.

Трибуналдар «ашу Еуропалық Одақтағы мүдделі топтарға белгілі болуы мүмкін нәрсе болуы мүмкін 
бе?» деген сұрақты қарастыру кезінде либералды бағытты ұстанды. Нәтижесінде, қорғау туралы 
ескертпе жергілікті бірегейліктің өзіндік және кешенді түріне бірегейлігі туралы кең, объективті 
пікірдегі өзгерістерге әкелуі мүмкін деген алаңдаушылық ақталмады.  Қорғау туралы ескертпеге қатысты 
қабылданған тәсілді, мысалы (Родео ретінде белгілі) балалардың жол чемодандарының дизайны бойынша 
шешімде байқауға болады. Дизайнның ерекшелігіне дау айту кезінде «өнім  таныстырылған 1998 жылғы 
сыйлықтардың бірінде тұжырымдамалық тақтаның ашылуы түсініксіз ашылу болды ма?» деген сұрақ 
туындады. Қолданылатын сектор чемодан секторы деп саналды.

«Родео дизайны марапаттау рәсімінің нәтижесі бойынша қалыпты жағдайда Еуропалық Одақ аумағында 
чемодандарға мамандандырылған топтарға танымал болуы мүмкін бе еді?» деген сұрақ туындады. 
Сот, ашу түсініксіз болған жоқ және қарастырылатын дизайннан алдыңғы өнерге қолданылу бөлігін 
қалыптастырды деп анықтады. 

Екінші бір шешімінде Апелляциялық алқа, дауласуға негіз болған дизайнға сәйкес өндірілген «Кроксы» 
(пластиктен жасалған аяқ киімдерінің) Флорида мен Колорадода 10,000 парының сатылуы Еуропалық 
Одақтың тиісті топтарына негізді түрде жетуі мүмкін еді деп анықтады. Осылай анықталуының себебі:

• сатылу көлеміне; 
• аяқ киім көшеде мақтанышпен киіп жүре алатындай дизайн элементі болғанына;
• коммерциялық табысты болуына;
• сатылымның тіркеуге дейінгі 10 ай ішінде басталғанына байланысты болды.


